☩ **Sicut erat in princípío, et nunc, et semper : et in sæcula sæculórum. Amen.**

☩ Comme il était au commencement, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.

☩ Introibo ad altáre Dei.

☩ J'irai vers l'autel de Dieu.

☩ **Ad Deum qui lætíficat juventútem meam.**

☩ De Dieu qui réjouit ma jeunesse.

☩ Adjutórium nostrum † in nómine

☩ Notre secours est † dans le Nom du

Dómini.  
℞. **Qui fecit cælum et terram.**

Seigneur.  
℞. Il a fait le ciel et la terre.

Le célébrant récite seul le Confiteor, faisant ainsi l'aveu de sa faiblesse il exprime son repentir d'avoir péché :

Confíteor Deo omnipoténti...  
...et vos, fratres, oráre pro me ad Dómi-  
num Deum nostrum.

Je confesse à Dieu tout-puissant...  
... et vous mes frères de prier le Sei-  
gneur notre Dieu.

Les fidèles répondent :

**Misereátur tui omnipotens Deus, et,  
dimíssis peccátis tuis, perdúcat te ad  
vitam ætérnam.**  
℞. Amen.

Que Dieu tout-puissant vous fasse misé-  
ricorde, qu'il vous pardonne vos péchés  
et vous conduise à la vie éternelle.  
℞. Amen.

Les fidèles récitent à leur tour :

**Confíteor Deo omnipoténti, beátæ  
Maríæ semper Vírgini, beáto Michaéli  
Archángelo, beáto Joánni Baptístæ,  
sanctis Apóstolis Petro et Paulo,  
óm nibus Sanctis, et tibi, pater : quia  
peccávi nimis, cogitatióne, verbo, et  
ópere : mea culpa, mea culpa, mea  
máxima culpa. Ideo precor beátam  
Maríam semper Vírginem, beátum  
Michaélem Archángelum, beátum  
Joánnem Baptístam, sanctos Apósto-  
los Petrum et Paulum, omnes Sanctos,  
et te, pater, oráre pro me ad Dóminum  
Deum nostrum.**

Je confesse à Dieu tout-puissant, à la  
bienheureuse Marie toujours vierge, à  
saint Michel Archange, à saint Jean-  
Baptiste, aux saints Apôtres Pierre et  
Paul, à tous les Saints, et à vous, mon  
Père, que j'ai beaucoup péché, par pen-  
sées, par paroles, par actions. C'est ma  
faute, c'est ma faute, c'est ma très grande  
faute. C'est pourquoi je supplie la bien-  
heureuse Marie toujours vierge, saint  
Michel Archange, saint Jean-Baptiste, les  
saints Apôtres Pierre et Paul, tous les  
Saints, et vous, mon Père, de prier pour  
moi le Seigneur notre Dieu.

Le célébrant répond :

Misereátur vestri omnípotens Deus, et,  
dimíssis peccátis vestris, perdúcat vos ad  
vitam ætérnam.

Que le Dieu tout-puissant vous fasse  
miséricorde, qu'il vous pardonne vos  
péchés et vous conduise à la vie éter-  
nelle.

℞. Amen.

℞. Amen.

Indulgéntiam, † absolutiónem et remis-  
sionem peccatórum nostrórum tríbuat  
nobis omnípotens et miséricors Dóminus.